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Abstrakt

Ve své bakalářské práci se zabývám emigrací tří „židovských“ osob z

Československé socialistické republiky v roce 1968 do Švýcarska. Rodiče těchto narátorů

byli židovští přeživší holocaustu. V prvním případě se jedná o dva sourozence, kteří

emigrovali společně se svými rodiči. Ve druhém případě o muže, který taktéž emigroval do

Švýcarska se svou rodinou. Práce je založena na orálně-historických pramenech. Stěžejním

tématem je otázka, jak jednotliví narátoři rozumí své identitě v kontextu emigrace, a zda je

pro ně nějakým způsobem určující identita židovská. Dále se zabývám tím, jak jednotliví

narátoři reflektují svou emigraci v kontextu vzpomínání na kritický rok 1968 a k jakým

geografickým prostorům se v dnešním globalizovaném světě vztahují.

Klíčová slova

pražské jaro, emigrace, Československo, Švýcarsko, transnacionální sítě, identita,

židovská identita, transnacionální identita, identifikace, orální historie

Abstract

I have been dealing with 1968 emigration in my Bachelor’s thesis. It is about two

siblings and their parents and a man with his family, all of them of Jewish heritage. The

parents of these three narrators were survivors of the Holocaust. They all defected from

Czechoslovak Socialistic Republic to Switzerland in 1968 after Soviet invasion.This thesis

is based on oral historical sources. I primarily focus on how individual narrators understand

their identity in the context of emigration and whether their Jewish identity defines them in

some way. I also examine how each narrator reflects their emigration in the context of the

crucial year of 1968 and which geographical spaces they relate to in today’s globalized

world.

Key words

Prague Spring, Emigration, Czechoslovakia, Switzerland, Transnational Networks,

Identity, Jewish Identity, Transnational Identity, Identification, Oral History
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„Limity mého jazyka znamenají limity mého světa“ (Ludwig Josef Johann Wittgenstein)

2 Úvod
Předkládaná práce s názvem „Dvojí život: Emigrace z Československa do Švýcarska v

pamětnické perspektivě“ se zaměřuje na tři „židovské“ osoby, jež emigrovaly v roce 1968

z Československa do Švýcarska. Všichni tři narátoři jsou potomci židovských osob, které

přežily holokaust. Cílem této práce je poznat, jak jednotliví narátoři manifestují své identity

v kontextu emigrace, a zda je pro ně stěžejní i jejich identita „židovská“. Dalším předmětem

zájmu je určit, k jakým geografickým místům se narátoři v současnosti vztahují. Pro

zodpovězení otázek jsem se rozhodla využít kvalitativní metodu orální historie.

Pro teoretické ukotvení použiji novější antropologické teorie, které jsou dle mého

názoru v současné době atraktivnější a relevantnější, než tradiční výzkumy zaměřené na

proces integrace a asimilace. Dále jsem se vzhledem k současným politickým debatám

rozhodla používat ve své práci pojem emigrant. Dle soudu Johnstonové je tento termín

neutrální alternativou ke všem ostatním termínům a zvýrazňuje (pokračující) vztah

jednotlivce se zemí jeho původu. (Johnston, 2016, s. 53) Taktéž se nebudu zabývat tím, zda

narátoři sami sebe považují za politické či ekonomické migranty. Jsem přesvědčená, že je

irelevantní zabývat se těmito pojmy ve vztahu k mému výzkumu; již při samotných

rozhovorech kladli všichni narátoři důraz na to, že emigrovali z čistě politického hlediska –

„Nechtěli jsme žít v takovémto systému“ nebo „Nechtěli jsme, aby zde žily naše děti“. Sami

od sebe se tak vymezovali proti tomu, že by jejich migrace měla jakoukoliv spojitost s

ekonomickým prospěchem. Pro lepší pochopení srpnových událostí roku 1968, které vedly

k následné emigraci, jsem se rozhodla do práce zahrnout historický kontext.

V následné analýze se chci zabývat tím, jak jednotliví narátoři reflektují srpen 1968 a

následnou emigraci ve svých vzpomínkách. Dále je předmětem mé analýzy skutečnost, k

jakým geografickým prostorům a jakým způsobem se jednotliví narátoři v současnosti

vztahují a jak mluví o své identitě, případně zda je pro ně nějakým způsobem stěžejní identita

židovská. Pozornost budu věnovat i tomu, jak narátoři vnímají historické události roku 1989

(sametová revoluce) a 1993 (rozdělení Československa). Taktéž chci věnovat pozornost

sociálnímu okolí narátorů.
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Důvodem, proč jsem si toto téma vybrala, byla zkušenost s emigrací v mé rodině, která

emigrovala do USA a s níž jsem v kontaktu především prostřednictvím sociálních sítí. Často

tak řešíme, co se děje „tady“ a co se děje „tam“, což mě přivedlo k myšlence zabývat se

otázkami, které jsem popsala výše. Rozhovory jsem uskutečnila celkem s patnácti emigranty

z různých států, ale pro lepší uchopení a větší sevřenost tématu jsem se nakonec rozhodla ve

své bakalářské práci zabývat pouze homogenní částí vzorku – tedy emigrací tří židovských

Čechoslováků do Švýcarska. Emigrací těchto i dalších narátorů bych se ráda věnovala i v

budoucnu podrobněji. Důležitou roli při psaní této práce hrál taktéž můj zájem o soudobé

dějiny.

Tato práce si neklade za cíl jednotlivé výpovědi narátorů nějak generalizovat ani tvrdit,

že se jedná o „objektivní“ pravdu. Spíše se snaží přispět k pomyslné „demokratizaci“ dějin

a dát tak prostor k vyprávění přímým aktérům této události a jejich vlastním příběhům.
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3 Metodologická část
3.1 Předmět výzkumu

Předmětem výzkumu jsou emigranti, kteří opustili Československou socialistickou

republiku po vpádu vojsk Varšavské smlouvy v roce 1968. Stěžejní je, že se tito emigranti

rozhodli usadit ve Švýcarsku.

3.2 Zdůvodnění výběru tématu
K tomuto tématu mě dovedla má vlastní rodina, jelikož značná její část emigrovala do

Spojených států amerických. V kontaktu jsme skrze sociální sítě, přičemž většinu času

řešíme aktuální dění. Začala jsem tedy uvažovat nad tím, jak narátoři vnímají svou vlastní

identitu, ke kterým místům se vztahují a jak vypráví o své emigraci. To dalo podnět k

uskutečnění této práce, přičemž se zaměřuje pouze na narátory ze Švýcarska, odkud jsem

dokázala utvořit nejhomogennější část výzkumného vzorku. Právě zkušenosti a životní

příběhy těchto lidí mi byly nejen velkou inspirací, ale pomohly mi i při hledání odpovědí na

mé otázky.

3.3 Cíle výzkumu
Tato práce sleduje cestu emigrace jednotlivých narátorů pomocí kvalitativního

výzkumu, jenž je založený na biograficko-narativních rozhovorech pomocí metody orální

historie.

Jako cíl této práce bych chtěla zodpovědět tyto otázky:

1) Jak narátoři manifestují a konstruují svou identitu? Je pro ně stěžejní identita

židovská?

2) Jak narátoři reflektují srpen 1968 a svou emigraci?

3) K jakým geografickým prostorům, a jakým způsobem, se jednotliví narátoři

v současnosti vztahují?

3.4 Výběr vzorku a prostředí výzkumu
Kvůli pandemii a geografické vzdálenosti byli narátoři osloveni prostřednictvím

sociálních sítí. Pro výzkum bylo důležité vytvořit účelovým výběrem co nejhomogennější

vzorek narátorů, kteří v roce 1968 po invazi emigrovali do Švýcarska. Ten se mi povedlo

utvořit pomocí techniky „sněhové koule“, kdy jsem oslovila dva sourozence, kteří mi dále

zprostředkovali kontakt na další osobu. Pro kritérium výběru je tento vzorek specifický tím,
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že se jedná o dva muže a jednu ženu, již emigrovali po srpnové invazi s celou svou nukleární

rodinou do Švýcarska z ČSSR a zároveň je pro ně určující i přináležitost k židovské identitě.

Všichni účastníci výzkumu jsou přibližně stejného věku a dětství prožili v Praze, pocházejí

také z podobného sociálního prostředí a jsou vysokoškolsky vzdělaní.

Zároveň mají všichni respondenti výzkumu vazby k dnešní ČR a soustavně se sem

vracejí, ať již v rámci turistiky, na návštěvou známých nebo pracovně. Pro lepší přehled níže

přikládám tabulku. S ohledem na etiku výzkumu a ochranu osobních údajů byla skutečná

jména narátorů záměrně pozměněna.

3.4.1 Profily narátorů
Jméno Věk Místo narození Rok odchodu

Martin Allan 72 Praha 1968

Erika Allanová 68 Praha 1968


[…]


domnívám, že jde zejména o nostalgické vzpomínky, které ho pojí s tímto prostorem.

Glick-Shillerová popisuje integraci jako zpřetrhání veškerých kontaktů se svou první

domovinou na úkor lokální společnosti, ve které právě žije. To se ani v jednom případě

v mém výzkumu nepotvrdilo. Narátoři žijí přeshraniční životy. Vymezují se proti

metodologickému nacionalismu, který určuje přesné a neměnné hranice států. Narátoři jsou

v obraze se svou prvotní domovinou díky transnacionálním sítím, ačkoliv se trvale usadili

ve Švýcarsku. S jejich prvotní domovinou je pojí přátelské, společenské a etnické vazby.

Své transnacionální identity narátoři manifestují díky těmto transnacionálním sítím. V mém

výzkumu všichni narátoři uvedli, že se zajímají v menší či větší míře o českou a švýcarskou

(v případě Martina i o izraelskou a slovenskou) politiku. Narátoři dále uvedli, že četli českou

literaturu a viděli české filmy. Taktéž mají přátelské vazby s lidmi v obou zemích. Tyto mé

výsledky podporují teorii transnacionálních sítí.
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Při své zpětné sebereflexi si uvědomuji, že jsem v určité míře narátorům fandila, ačkoliv

jsem se snažila zůstat co nejvíce objektivní. Některé části rozhovorů (i ty, které nebyly

nahrávány) byly dojemné a občas jsem se musela udržet, abych se nerozplakala společně

s narátory. Pro výzkum bylo zásadní, že rozhovory byly vedeny online formou, tedy chyběl

jakýkoliv osobní kontakt. Snažila jsem se tedy situaci ulehčovat milými slovy.

Můj prvotní záměr při psaní této práce byl zabývat se studiemi z hlediska integrace a

asimilace. Reflexe narátorů je vzpomínkový akt, který se děje v přítomnosti. Respondenti se

již několik desítek let vrací do svého místa původu (ČR), ačkoliv emigrovali během studené

války do Švýcarska a trvale se tam usadili. Díky globálnímu světu jsou tedy spojeni i se zemí

svého původu. Pro všechny narátory je zásadní transnacionální identita. To mě vedlo

k pozměnění teoreticko-metodologického ukotvení. Pro tento výzkum jsem využila teorii

transnacionální migrace a sítí.

44

8 Závěr
Cílem této práce bylo na základě provedených rozhovorů pokusit se odpovědět, jak

příslušníci druhé generace „židovských“ přeživších manifestují svou identitu v kontextu své

emigrace z ČSSR do Švýcarska po invazi sovětských vojsk. Další otázkou, kterou jsem se

zabývala, bylo zjistit, zda mají narátoři transnacionální identitu, a pokud ano, k jakým

geografickým místům se vztahují.

V první části analýzy jsem se zabývala, jak jednotliví narátoři reflektují své dětství

v Československu. Narátoři své dětství reflektovali jako šťastné, bezstarostné a vyznávali

v něm vděk svým rodičům. Na šedesátá léta celkově si narátoři pamatují jako na období

velkých pozitivních změn. Změny se pro samotné narátory týkaly především kulturní

stránky, kdy mohli číst „zakázané“ autory nebo vidět „zakázané“ filmy. Mohli také

vycestovat i za hranice.

Ve druhé části jsem se zabývala, jak jednotliví narátoři vzpomínají na srpen 1968 a

následnou emigraci. V tomto období pro ně skončily jakékoliv naděje na lepší budoucnost.

V obou rodinách o emigraci rozhodli především rodiče narátorů. Důvodem byl strach

z budoucího dění, kdy tyto události byly připodobňované k letům 1938 a 1948. Především

se rodiny bály o svou budoucnost kvůli svému židovskému původu. Všichni narátoři

vzpomínají na emigraci a následnou integraci ve Švýcarsku kladně. Dle jejich slov je Švýcaři

přijmuli pozitivně a s otevřenou náručí. Při reflexi se narátoři vymezují proti současnému

švýcarskému systému na přijímání emigrantů.

Tyto dvě části mi pomohly s pochopením „minulé“ identity vypravěčů. To, „kým jsou

narátoři teď“, nelze myslet bez toho, „kým vším narátoři byli“. 7

Třetí a poslední část se zaměřuje na to, jak narátoři manifestují svou současnou identitu,

a k jakým geografickým místům se vztahují. Jak se potvrdilo, všichni narátoři se vztahují

jak k místu svého původního domova, tak i k místu svého současného domova. Jeden z nich

se vztahuje i ke státu Izrael. Svou identitu respondenti vztahují jak k češství a švýcarství, tak

i k židovství. Všichni narátoři mají švýcarské i české občanství. Dva narátoři uvedli, že svou

identitu berou jako kulturní složku a silně se vymezují proti nacionálnímu pojetí této identity.

Narátoři mají/měli smíšené manželství s rodilými Švýcary, kteří jsou křesťany. Všichni

7 HAMAR, E. (2008): „Vyprávěná židovství: o narativní konstrukci druhogeneračních židovských identit.“
Praha: Sociologické nakladatelství (SLON). Studie. ISBN 978-80-7419-004-9.
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narátoři taktéž slaví i křesťanské svátky (např. Vánoce). Dva z nich slaví i židovské svátky

(např. Chanuku).

Docházím k závěru, že pro narátory v mém výzkumu je typická transnacionální identita.

Narátoři své identity nevnímají jako příslušnost k jednomu určitému národu. Přestože se

emigranti trvale usadili ve Švýcarsku, stále udržují dlouhodobé politické i sociální vazby

s ČR.

Rozhovory byly vedené metodou orální historie. Jde o kvalitativní metodu, a proto není

cílem tyto výsledky generalizovat na všechny židovské emigranty. Každý narátor tak podal

svůj vlastní osobitý pohled se svým vlastním příběhem.
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