Zápis o části státní bakalářské zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2020/2021

Jméno a příjmení studenta: Karina Zamrazilová
Identifikační číslo studenta: 20357020

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Humanitní studia
Studijní obor: Studium humanitní vzdělanosti
ID studia: 539095

Název práce: Dvojí život: Emigrace z Československa do Švýcarska v pamětnické
perspektivě

Pracoviště práce: Program Orální historie - soudobé dějiny (24-KOHSD)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Jiří Hlaváček, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. et Mgr. Petr Wohlmuth, Ph.D.

Datum obhajoby: 10.09.2021 Místo obhajoby: Praha
Termín: řádný

Průběh obhajoby: Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen
s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení
své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl
vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné
diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení
práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

Výsledek obhajoby: velmi dobře (2)

Předseda komise: PhDr. Roman Zaoral ............................

Členové komise: Ing. Inna Čábelková, Ph.D. ............................

Mgr. Jana Wohlmuth Markupová, Ph.D. ............................

Podpis studenta: ....................................................
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